Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancta Margaretha lxxxviii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancta

tibi obuiauerit ipsa tua vxor est. Quo facto theodo-
dora cum camelis venit. et virū suū videns et reco-
gnoscēs intra se dixit. Heu me vir bone me⁹ quan-
tū labore ut eripiar a peccato qđ feci in te. Cū aut̄
appropi⁹ quass̄. salutauit eū dicēs. Gaudeas dñe
me⁹. Ille aut̄ eā penit⁹ nō cognouit. Sed cū diu-
tissime expectaret. et se deceptū clamaret. facta ē
vox ad eū dicēs. Ille q̄ te beri mane salutauit. vx-
or tua erat. **B** Tante aut̄ sanctitatis fuit brā
theodo-; a: vt m̄lta miracula faceret. Nam et hoīez
et bestia laceratū eripuit. et suis p̄cib⁹ suscitauit.
Ipam quoq̄ bestiā infœcta maledixit que subito
mortua coruit. Dyabolus aut̄ sancturatem suam
ferre nō valēs. eidē apparuit dicēs. Meretrix p̄
oib⁹ et adultera. reliqui virū tuū ut huc venires et
p̄tēneres. Per virtutes meas tremēdas in te su-
scitabo p̄clū. et si te nō fecero crucifixū negare
non dicas q̄ ego sum. Ipsa aut̄ signū crucis sibi
edidit. et p̄tinus demon euauit. **D** Quadā autē
vice dū de ciuitate cū camelis rediret. et in quo-
dam loco hospitata fuiss̄. puella quedā nocte ad
eam venit dicēs. Domini meū. Que cū respuerer:
iuit ad alter⁹ qui in codē loco iacebat. Lu aut̄ ei⁹
venter intrumuisset. et de quo p̄cepisset interroga-
ta fuisset ait. Monach⁹ ille theodorus dormiuit
mecū. natū igif puerū ad abbātē monasterij trā-
misserūt. Qui cū theodoro increparēt. et ille sibi in-
dulgere peteret. scapul⁹ suis puerū imposuit. et de
monasterio p̄iecit. Illa aut̄ abiecta p̄. viij. annos ex-
tra monasterij manit. et de lacte p̄coꝝ infantem
nutrīvit. Diabol⁹ aut̄ tante ei⁹ patiēte inuidens
in speciē viri sui se trāffigurauit. ei⁹ dixit. Quid
hic agis dñā mea. ecce languo p̄ te. nec aliquam
p̄solationē recipio. Veni ergo lux mea: q̄ si cū vi-
ro alio iacuisti hoc tibi indulgeo. At illa credens
virū suū esse dixit ad illū. Nunq̄ ampli⁹ tecū ma-
nebo: q̄ fili⁹ iohānis militis iacuit meū. et volo
agere p̄niam de eo qđ in te peccau. Et cū orasset
statim euauit. et demonē fuisse agnouit. Altera
iterū vice diabol⁹ voluit eā terrere. Nam in silu-
dine ferarī terribiliū demones ad eam venerūt.
et vir quidā instigās eas dicebat. Comedit me
reticē banc. Illa aut̄ oīaut̄ et euauerūt. Alte-
ra vice multudo militū veniebat: quā princeps p̄
cedebat. et eū ceteri adorabāt. Dixerūtq̄ milites.
Theodore. surge et adora principē nostrū. Que
rūdit. dñm deū adō: o. Qđ cū principi nunciatiū fu-
isset. iussit eā adduci et tot tormentis affici. vt mor-
tua putaretur. Et postmodum oīs turba euauit.
Alia iterū vice vidit ibidē surū multū q̄ signans

Theodora.

se illud refugit. et deo se recommendauit. Altera
etiam vice vidit quandā ferentem canistrum ple-
num omni genere ciboz et dicentē sibi. Dicit p̄m
cps qui te. cecidit. Tolle comedē: q̄ nesciens fe-
ci hoc. Illa aut̄ se signauit. et protinus euauit.
C Complexis aut̄ septem annis abbas patientis
am eius p̄siderans eam reconciliavit. et cū puerū
suo in monasteriū introduxit. Ubi cum duos post
modum annos laudabilē p̄regisset: puerū acce-
pit. et secum in cella sua clausit. Quod cum abbati
reuelatum fuisset. misit quosdā monachos qui di-
ligentius auscultarēt quid nam cum eo loqueret.
Illa aut̄ puerū amplexās et de osculans dixit. fi-
li mi dulcissime. tempus vite mee vent. Relin-
quo te deo ipsum patrē et adiutorem babeas. fili
dulcissime ieiunijs et orōnib⁹ insistes. et fratribus
tuis deuote seruias. Et hec dicēs sp̄m tradidit. et
in dño feliciter obdormiuit. Circa annos dñi. cccc.
lx. Qđ puer cernēs plurimū flere cepit. **I**n ip-
sa aut̄ nocte visio abbati monasterij monstrata et
in hūc modū. Nuptie maxie parabātur. et venie-
bant ordines angeloz et prophetaz et martirū et
omniū sanctoz. Et ecce in medio eoz mulier sola
gloria ineffabili circūdata. et venit vīḡ ad nupti-
as et sedit sup̄ lectū. et oīs astantes adorabāt eā.
Et ecce vor dicens. Hic est abba theodorus qui
falso de puerō accusatus est. Septem t̄p̄a super
eā mutata sunt. castigata est eā quia cubile vi-
ri sui coinquinavit. Excitatus aut̄ abbas p̄citus
cum fratribus ad cellam eius iuit. et eam iam de-
functā inuenit. Et intrātes et disco operiētes ipas
esse feminā inuenerūt. Misitq̄ abbas pro parte
puelle que eam infamauerat. et dixit illi. Vir filie
tue mortuus est. Et auferēs vestimentā mulierē
esse cognoui. **F**act⁹ est igitur timor magnus sup̄
oīs qui hoc audierūt. Angelus aut̄ dñi abbati lo-
cutus est. Surge velociter equū p̄scēde et vade in
ciuitatē. et si quis tibi obuiauerit assume et tecum
adduc. Qui dum p̄geret quidā vir currēs sibi ob-
uiavit. Quē cū abbas interrogaret quo p̄geret. al-
le ait. Mulier mea mortua est et vado videre eā.
Et assumpit abbas virū theodore in equū et ve-
entes plurimū fleuerūt. et ipam cum multis lau-
dibus scelerūt. Vir aut̄ ei⁹ cellā vxoris sue theo-
doce accepit. et ibidem permanens tandem in dño
obdormiuit. Puer aut̄ theodore nutritē sequens
omniū morū honestate pollebat. ita q̄ mortuo ab-
bate monasterij in abbatem ipse vnamiter est
electus.

Be sancta margaretha. lxxxviii. A

De sancta Margaretha

ris et pulcherrima margarita comprobatur sed tecum tibi non puenit ut puella tam pulchra et nobilis deum habeat crucifixum. Lui illa. Unde scis christum fuisse crucifixum? Et ille. Ex libris christianorum. Lui margaretha. Cum igitur legatur pena christi et gloria; que verecundia est vestra ut vnu credatis et alteru denegatis? Cum autem margaretha eum sponte crucifixum fuisse pro redēctione nostrā assūraret. sed nūc cum in eternū vivere affirmeret. iratus pfectus eam in carcere mitti iussit. Secundum quāti autem die eam ad se vocari fecit. et dixit. Una puella miserere pulchritudinis tue. et deos nostros adoro ut tibi bene sit. Lui illa. Illu adoro quem terra tremuit. mare formidat. et omnes creature timent. Lui pfectus. Nisi michi sentias. o p' tuū facia laniari. Lui margaretha. Christus in morte scipsum pro me tradidit. et idco pro christo mori desidero. Tunc pfectus iussit eam in ecclucum suspendi. et ea tam crudeliter primo virginis. deinde peccator ferreis usq' ad nudationē ossium laniari q' sanguis d' ei' corpore tanq' de fonte purissimo emanauit. Flebant autem qui ibi aderāt et dicebat. O margaretha vere de te dolem' q' copus tuū tam crudeliter laniari spicim'. O qualē amissisti pulchritudinem propter tuam incredulitatem. Tu nunc saltē crede ut viuas. Quib' illa. O mali spiliarij recedite et abiuite. Hec carnis cruciatio est ante salutem. Dixitq' ad pfectum. Impudens canis et infatibilis leo in carnē p̄tatem habet. sed anima christi reseruat. Perfectus autem facie clamide opiebat nectantā sanguis effusionē videre poterat. deinde eā deponi fecit. et eam in carcere recludi iussit. et mira ibi claritas fuit. Ubi dū es iste ora uiri dī mītū inimicū qui secū pugnat sibi visibiliter demonstraret. Et ecce draco immanissim' ibidem apparuit. Qui dum eam de uoratur' impetreret signū crucis edidit. et ille eua nūt. Uel ut alibi legi. os sup caput eius ponēs et linguam super calcancum porrigēs: eam p̄tinus deglunit. Sed dū eā absorbere veller: signo crucis se muniuit. et ido draco virtute crucis crepuit et virgo illesa exiuit. Istud autem quod dicitur de draconis deuoratione et ipsi' crepatione epocrisū et frustulū reputat.

Diabolus iterū ut eam decipere posset in specie bovis se mutauit. Quem vidēs in orationē se dedit. et dum surrexisset diabolus ad eam accessit: et manū tenēs dixit. Sufficiat tibi q' fecisti. iam nūc cessa de mea persona. Illa autem cū p̄ caput ap̄ p̄bēdit et sub se ad terrā deiecit. et sup certū eius dextrū pedē posuit. et dixit. Sternere super me demon sub p̄dibus femme. Demon autem clausus

nūt

Margaretha dicitur a quadam p̄ciosa gēma q' margarita vocat que gēma est cādida parua et vnuosa. Sic beata margaretha. fuit cādida p̄ virginitatē. parua p̄ būilitatē. virtuosa p̄ miraculoz opationē. Virtus autem huius lapidis dicit esse p̄tra sanguinis effusionē. p̄tra cordis passionē. et ad spūs p̄forationē. Sic beata margaretha habuit virtutē p̄tra effusionē sui sanguinis p̄stantiā q' in suo martirio p̄statissima extitit. Contra cordis passionē. id est. demonis p̄pratiō nem p̄ victoriā: q' ipsa diabolus supauit. Ad spūs p̄forationē p̄ doctrinā q' multoz aīos p̄forauit et ad fidem christi puerit. Lui legendā tbcot. nū vir eruditus scripsit.

Margaretha de ciuitate antiochiae filia fuit ut theodosii gentiliū patriarche. Hec nutriūtrici traditur et ad adulatā eratē vencens baptisatur et p̄pter hoc exosa patri plurimū habebatur. Quadam igitur die dum iam annū. xv. attigisit. et cū alijs virgīnib' oves nutricis custodiret. pfectus olibr' inde transitū faciēt et puelam tam speciosam p̄fiderans mox in eius amore exaruit. et pueros ad eam p̄cirius misit dices. Ite et eam cōprehendite. ut si libera est eam michi in uxori acipiā. si ancilla est eam michi in p̄cubinaz habēa. Cum ergo eius fuisset p̄spectui p̄sentata. eam de genere suo ac nomine et religione requisiuit. Illa autem rūdit se genere nobilē nomine margaribam. ac religione christianam. Lui pfectus. Duo prama tibi recte pueniunt q' nobilis habes

De sancto

Alexio

mabat. O beata margaretha superatus sum. Si iuuenis me vinceret non curasse, ecce a tenera puella supatussum: et inde plus doleo: q: p: tuus et m: tua amici mei fuerunt. Illa vero cu: cogit ut diceret cur venisset. Qui se venisse ait ut sibi p: su: Iceret q: monitis p: sidis obediret. Loquitur quoq: ut diceret cur xpianos tam multiply t: p: traret. Qui r: dit naturale odii sibi esse p: tra viros virtuosos. et q: quis sepe ab eis repellatur desiderio seducendi ipse infestus existit. et q: inuidet de ho:im felicitate quia ipse amisit: q: quis ea recuperare n: possit. ipsam t:n alijs auferre p: edidit. Addidicq: q: salomon infinita demoni multitudine in quodam vase inclusit. Post mortem suam cu: de illo vase demones igne mitterent. et ho:ies ibidem magnu: esse thesau: putarent. Vas frangerunt. et demones exirent ac re impleuerunt. His dictio vgo pede sublevant et dixit fuge miser. Et demon statim euanuit. Secura igitur efficitur q: que principem vicerat ministru: p: cul dubiosugaret. Sequenti igitur die p:uenientib: populis iudici p: nitatur. et sacrificare cõtemmens exiuit. corpusq: facib: ardentibus cõburitur: ita ut cuncti mirarentur quo tam tenera puella tot posset tormenta sustinere. Deinde in vase magno pleno aqua ipam ligari et ponit fecit ut ex penarum p: mutatione cresceret vis doloris. Sed subito terra p:cutitur. et cunctis videturib: virgo illesa egreditur. Tunc q: milia viro: crediderunt. et p: noite xp: capitali suam accepit. Prefectus autem timens ne alij pueretur: p:cut: beatam margaretham de collari p:cepit. Illa autem imperato: orandi spacio pro se et suis p:secutorib: .necon: et p: eius memoriam ageribus et se inuocatibus deuote oravit addens ut q: cunq: in partu p:licitas se inuocaret illesam p:tem emitteret. Factus est vox de celo q: in suis se nouerit petitionib: exaudita. Surgensq: ab ora tidae dixit spicatori: Frater tolle gladiu: tuu: et p: cute me. Qui p:cuti: caput ei: uno ictu abstulit et sic martirij coronam suscepit. Passa est autem xij. k: s. augusti. ut in ei: historia inuenis. Alibi legis q: iij. ydus iulij. De hac sancta virgine sic dicit q: dam sanctus. Beata margaretha fuit timoris dei plena. iustitia p: dita. religione cõposita. cõpunctione p: fusca. honestate laudabilis. patientia singulans. nichilq: in ea p:trarii religione xpiane inueniebat. odiosa patri suo. dilecta domino ihesu xp:.